uenes nōdum scholā egressi, primo familiaribus magisq; usitatis exemplis ostendam. Lex est, Qui parentes non aluerit, nūciatur. Non alit quis, & uincula nihilominus recusat. Vtitur fictione, si miles, si infans sit, si Recipub. causa absit. Et illa contra optionem fortium, si tyrannidem petat, si templorum euersiōnem. Plurimumq; ea res uirium habet contra scriptum. Vtitur his Cicero pro Cecinna, Vnde tu, aut familia, aut procurator tuus, si me uillicus tuus solus deieciſſet, non familia deieciſſet, ut opinor, sed aliquis de familia. Si uero ne habeas quidem seruum præter eum qui me deiecerit. & alia in eodē libro plurima. Verum eadem fictio ualeat & ad qualitates, Si L. Catilina cum suo cōcilio nefariorum hominum quos secum eduxit, hac

Cicero pro Muren. de re posset iudicare, condemnaret L. Murenam. Et ad amplificationem, Si inter coenam in tuis immanibus illis poculis hoc

Philip. 2. tibi accidisset. Sic, Et si Respub. uocem haberet. Has sere sedes accepimus probationum in uniuersum: quas nec generatim tradere sat est, cum ex qualibet carum innumerabilis argumentorum copia oriatur, neque per singulas species exequi patiatur natura rerū. quod qui sunt facere conati, duo pariter subierūt incommoda, ut & nimium dicerent, nec tamē totum. Vnde plurimi cum in hos inexplicabiles laqueos inciderūt, omnem etiā quem ex ingenio suo potuerāt habere conatum, uelut adstricti certis legum uinculis perdiderunt, & magistrum respicientes, naturam ducem sequi desierunt. Nam ut per se non sufficit scire, omnes probationes aut à personis, aut à rebus peti, quia utrumq; in plura diuiditur: ita ex antecedentibus, & iunctis, & in sequentibus trahenda esse argumenta qui acceperit, protinus in hoc sit instructus, ut quid in quaq; causa dicendum sit, ex his sciat: præsertim cum plurimæ probationes in ipso causarū complexu reperiantur, ita ut sint cum alia lite nulla communes: eaq; sint & potentissimæ, & minime obuiæ, quia communibus ex præceptis propria inuenienda sunt. Hoc genus argumentorum

torum sanè dicamus ex circumstantia, quia πρόπτερον dicere alter non possumus: uel ex ijs quæ cuiusq; causæ propria sunt: ut in illo adultero sacerdote, qui lege qua unius seruādi potestatē habebat, se ipse seruare uoluit, proprium est cōtrouersiæ diceare. Non unum nocētem seruabis, quia te adultero dimisso, adulteram occidere non licebit. Hoc enim argumentū lex facit, quæ prohibet adulteram sine adultero occidi. Et illa, in qua lata lex est, ut argentarij dimidium ex eo quod debebant, soluerent, creditum suum totum exigerent. Argentarius ab argentario solidum petit. Proprium ex materia est argumentum creditoris, idcirco adiectū esse in lege, ut argentarius totum exigeret. Adversus enim alios nō opus fuisse lege, cum in omnes præterquā ab argentarijs totum exigendi ius haberent. Cum multa autem nouātur in omni genere materiæ, tum præcipue in ijs quæstionibus, quæ scripto cōstant, quia uocum est in singulis ambiguitatis frequens, adhuc in coniunctis magis. Et hæc ipsa pluriū legum, aliorumque scriptorum, uel congruentium, uel repugnantium complexu uariantur necesse est: cum res rei, aut ius iuris quasi signum est. Non debui tibi pecuniam, nunquam me appellasti, usurā non accepisti, ultro à me mutuatus es. Lex est, Qui patri proditionis reo non affuerit, exhaeres sit. Negat, nisi patet absolutus sit. Quid signi? Lex altera, Prodictionis dānatus, cum aduocato exulet. Cicero pro Cuentio, Pub. Popilium, & T. Guttam dicit nō iudicij corrupti, sed ambitus esse damnatos. Quid signi? quod accusatores eorum, qui erant & ipsi ambitus damnati, è lege sint post hāc uictoriam restituti. Nec minus in hoc curæ debet adhiberi, quid proponendum, quam quomodo sit quod proposueris, probandum. Hic omnino uis inuentionis, si non maior, certè prior. Nam ut tela superuacua sunt nesciēti quid petat: sic argumenta, nisi præuideris cui rei adhibēda sint. Hoc est, quod comprehendī arte non possit. Ideoq; cum plures eadem didicerint, generibus quidem argumentorum similibus

utem

utentur: alius tamen alio plura, quibus utatur, inueniet. Sit exempli gratia proposita controuersia, quæ minimè communes cum alijs quæstiones habet. Cum Thebas euertisset Alexander, inuenit tabulas, quibus centum talenta mutuò Thessalis dedisse Thebanos continebatur. Has, quia erat usus commilitio Thes= salorum, donauit his ultro. postea restituti à Cassandro, reposcunt Thebani Thessalos. Apud Amphictyonas agitur. Centū talenta & credidisse eos constat, & non recepisse. Lis omnis ex eo quod Alexander ea Thessalis donasse dicitur, pendet. Constat illud quoque, non esse his ab Alexandro pecuniam datam. Quæritur ergo, an perinde sit quod datum est, ac si pecuniam dederit. Quid proderunt argumentorum loci, nisi hæc prius uidero, nihil eum egisse donando, non potuisse donare, non do= nasse? Et prima quidem actio facilis ac fauorabilis, repetitum iure quod ui sit ablatum: sed hinc aspera & uchemens questio exoritur de iure belli, dicentibus Thessalis, hoc regna, populos, fines gentium atq; urbium contineri. Inueniendum contrà est, quo distet hæc causa à cæteris quæ in potestatem uictoris uenirent: nec circa probationem res hæret, sed circa proposi= tionē. Dicamus primū in eo quod in iudicium deduci potest, nihil ualere ius belli: nec armis erepta, nisi armis posse retineri. Itaq; ubi illa ualeant, non esse iudicem: ubi iudex sit, illa nihil ualere. Hoc inueniendum est, ut adhiberi possit argumentū. Ideo captiuos si in patriam suam redierint, liberos esse, quia bello parta non nisi eadem ui possideantur. Propriū est & illud cau= sæ, quod Amphictyones iudicant: ut alia apud Centumiros, alia apud priuatū iudicē in iisdem quæstionibus ratio sit. Tum secundo gradu non potuisse donari à uictore ius, quia id demū sit eius quod ipse teneat. Ius quod sit incorporale, appr̄chendi manu non posse. Hoc reperire difficultius quam cū inuenieris, ar= gumētis adiuuare: ut alia sit cōditio hæredis, alia uictoris: quia ad illū ius, ad hunc res transeat. Proprium deinde materiæ, ius publici

publici crediti transire ad uitorem non potuisse, quia quod populus crediderit, omnibus debeatur: & quandiu quilibet unus supersuerit, esse eum totius summe creditorem: Thebanos autem non omnes in Alexandri manu fuisse. Hoc non extrinsecus probatur, quae uis est argumēti, sed ipsum per se ualeat. Ter tij loci pars prior magis vulgaris, non in tabulis esse ius: itaq; multis argumentis defendi potest. Mens quoq; Alexandri dici debet in dubiū, honorarit eos, an deceperit. Illud iam rursus materiae proprium, & uelut nouæ controuersiæ, quod restituitione recepisse ius, etiā si quod amiserint, Thebani uidetur. Hic & quid Cassander uelit, queritur. Sed uel potentissima apud Amphictyonas & qui tractatio est. Hec nō idcirco dico, quod inutilem horū locorum, ex quibus argumenta ducuntur, cognitionem puteā, alioqui nec tradi dissem: sed ne si qui cognoverint ista, si cætera negligant, perfectos se protinus atq; consummatos putent: & nisi in cæteris quæ mox præcipienda sunt, elaboreauerint, mutam quādam scientiā consecutos intelligent. Nec enim artibus editis factum est, ut argumenta inueniremus: sed dicta sunt omnia ante quam præciperentur, mox ea scriptores obseruata & collecta ediderunt. Cuius rei probatio est, quod exemplis eorum ueteribus utuntur, & ab Oratoribus illa repetunt: ipsi nullum nouum: & quod dictū non sit, inueniunt. Artifices ergo illi, qui dixerunt: sed habēda ijs quoq; gratia est, per quos labor nobis detractus est. Nam quæ priores beneficio ingenij singula inuenierunt, nobis & non sunt requirenda, & nota omnia. Sed non magis hoc sat est, quād palæstram didicisse, nisi corpus exercitatione, continentia, cibis, ante omnia natura iuuetur: Sicut cōtrā, ne illa quidē satis sine arte profuerint. Illud quoq; studiosi eloquentiæ cogitent, neq; omnibus in causis ea quæ demonstrauimus, cūcta posse reperiiri: neq; cum proposita fuerit materia dicēdi, scrutāda singula, & uelut ostiatim pulsanda, ut sciant an ad probandū id quod intendimus, forte

q      respon

respondeant, nisi cum discunt, ex adhuc usu carent. Infinitam enim faciet ipsa res dicendi tarditatem: si semper necesse sit, ut tentantes unum quodq; eorum quod sit aptum atq; conueniens, experiendo noscamus: nescio an etiam impedimento futura sint, nisi ex animi quædam ingenita natura, et studio exercitata ue locitas, rectè nos ad ea quæ conueniunt cause ferant. Nam ut cantus uocis plurimum iussat sociata neuorum concordia, si tamen tardior manus, nisi inspectis dimensisq; singulis quibus quæq; vox fidibus iungenda sit, dubitet, potius fuerit esse contentum eo quod simplex canendi natura tulerit: ita huiusmodi præceptis debet quidem apta esse, et citharae modo intenta ratio doctrinæ. Sed hoc exercitatione multa consequendum: et quemadmodum illorum artificum, etiam si alio spectent, manus tamen ipsa consuetudine ad graues, acutos, mediosq; horum sonos fertur: sic Oratoris cogitationem nihil moretur haec uarietas argumentorum et copia, sed quasi offerat se, et occurrat: et ut literæ syllabæq; scribentium cogitationem non exigunt, sic rationes sponte quadam sequantur.

## De Exemplis.

C A P., XI,

Ad exempla, tertium huius divisionis me- **T**ertium est genus ex ijs, quæ extrinsecus adducuntur in causam, Graci uocant παραδειγμα: quo nomine et gene- brum accedit, raliter usi sunt in omni similium appositione, et specialiter in quæ Graci πα ijs quæ rerum gestarum autoritate nituntur. Nostri ferè simili- gudēr ματα tudinem uocare maluerunt, quod ab illis παραβολὴ dicitur: hoc uocant, quo nō alterum, exemplum: quamquam et hoc, simile est: et illud, ex- milia comple- emplum. Nos quo facilius propositum explicemus, utrumque etuntur.

De Inuent. 1.

uereor ne uidear repugnare Ciceroni, qui collationem separat ab exemplo. Nam idem omnem argumentationē diuidit in duas partes, inductionem, et ratiocinationem, ut pleriq; Græcorum in παραδειγματα, et ἐπιχειρήματα: dixeruntq; παραδειγματα ἀπό της φύσεως. Nam illa qua plurimum Socrates est usus, hanc habuit

habuit uiam, cum plura interro gasset, quæ confiteri aduersario  
 necesse esset, nouissimè id de quo quærebatur, inferebat, cui  
 simile concessisset. Id est induc̄tio. Hoc in ratiocinatione fieri  
 non potest: sed quod illic interrogatur, hic ferè sumitur. Sit igitur  
 illa interrogatio talis, Quod est pomum generosissimum?  
 non ne quod optimum? concederetur. Quis equus generosissi-  
 mus? non ne qui optimus? & plura in eundem modū. Deinde, cu-  
 ius rei gratia rogatū est, Quid homo? non ne is generosissimus,  
 qui optimus? fatendū erit. Hoc in testium interrogatione ualeat  
 plurimum, in oratione perpetua dissimile est. etenim sibi ipse re-  
 spōdet Orator. Quod pomum generosissimum? puto quod opti-  
 mum; & quis equus? qui uelociſſimus: ita hominum, non qui cla-  
 ritate nascendi, sed qui uirtute maxime excelleat. Omnia igitur  
 ex hoc genere sumpta necesse est aut similia esse, aut dissimilia,  
 aut cōtraria. \*Dissimilitudo assumitur interim & ad orationis  
 ornatum, sed illa cum res exiget: nunc ea quæ ad probationem  
 pertinent, exequar. Potentissimū autem est interea quæ sunt  
 huius generis, quod propriè uocamus exemplum, id est, rei ge-  
 stæ, aut ut gestæ, utilis ad persuadendū id quod intenderis, com-  
 memoratio. Intuendum igitur, totum simile sit, an ex parte, ut  
 aut omnia ex eo sumamus, aut quæ utilia erunt. Simile est, Iure  
 occisus est Saturninus, sicut Gracchi. Dissimile, Brutus occidit  
 liberos proditionē moliētes, Manlius uirtutē filij morte mul-  
 tavit. Contrarium, Marcellus ornamenta Syracusanis hostibus  
 restituit, Verres eadem socijs abstulit. Et probandorum & cul-  
 pandorū ex his confirmatio eosdem gradus habet. Etiam in ijs  
 quæ futura dicemus, utilis similiū admonitio est: ut si quis di-  
 cens Dionysium idcirco petere custodes salutis suæ, ut eorum  
 adiutus armis tyrannidem occupet, hoc referat exemplum, ca-  
 dem ratione Pisistratum ad dominationem peruenisse. Sed ut  
 sunt exempla interim tota similia, ut hoc proximum: sic inte-  
 rim ex maioribus ad minora, ex minoribus ad maiora ducūtur.

q z Si propter

Si propter matrimonia uiolata urbes eversæ sunt, quid fieri  
 adultero par est? Tibicines cum ab urbe discessissent, publicè  
 reuocati sunt; quanto magis principes ciuitatis uiri, & bene  
 de Republica meriti, cum inuidiae cesserint, ab exilio reducen-  
 di? Ad exhortationem uero præcipue ualent imparia, Admira-  
 biliar in fœmina, quam in uiro uirtus. Quare si ad fortiter fa-  
 ciendum accendatur aliquis, non tantum afferent momenti Ho-  
 ratius & Torquatus, quātum illa mulier cuius manu Pyrrhus  
 est interfectus; & ad moriendū non tam Cato & Scipio, quam  
 Lucretia: quod ipsum est ex minoribus ad maiora. Singula igi-  
 tur horum generum ex Cicerone (nam unde potius?) exempla  
 ponamus. Simile est hoc pro Murena. Etenim mihi ipsi accidit,  
 ut cum duobus patricijs, altero improbissimo atq; audacissimo,  
 altero modestissimo atq; optimo uiro peterem: superauit tamen  
 dignitate Catilinam, gratia Galbam. Maius minoris, pro Milo  
 ne, Negant intueri lucem fas esse ei, qui à se hominem occisum  
 esse fateatur. In qua tandem urbe hoc homines stultissimi di-  
 sputant: nempe in ea, quæ primum iudicium de capite uidit M.  
 Horati fortissimi uiri, qui nondum libera ciuitate, tamen po-  
 puli Romani comitijs liberatus est, cum suam manu sororem esse  
 interfectam fateretur. Minus maioris, Occidi, occidi non Spu-  
 rium Melium, qui annona leuanda, iacturaq; rei familiaris,  
 quia nimis amplecti plebem putabatur, in suspicionem incidit  
 regni appetendi, &c. Deinde, Sed eum (auderet enim dicere,  
 cum patriam periculo suo liberasset) cuius nefariū adulterium  
 in puluinaribus. & totus in Clodium locus. Disimile plures  
 causas habet. fit enim genere, modo, tempore, loco, ceterisq;  
 per quæ ferè omnia Cicero præiudicia quæ de Cluentio uide-  
 bantur facta, subuertit. Contrario uero exemplo censoriam  
 notam, laudando censorem Africanum, qui eum quem peie-  
 rasse conceptis uerbis palam dixisset, testimonium etiam polli-  
 citus si quis contradiceret, nullo accusante traducere equum  
 passus

Valer. lib. 4.  
 cap. de animi  
 moder.

passus est. Quæ quia erant longiora, non suis uerbis exposui.

Breue autem apud Vergilium contrarij exemplum est,

At non ille, satum quo te mentiris Achilles,

Aeneid. 2d

Talis in hoste fuit Priamo— Quædam autem ex ijs quæ ge-  
sta sunt, tota narrabimus: ut Cicero pro Milone, Pudicitiam  
cum eriperet militi Tribunus militaris in exercitu Caij Marij,  
propinquus eius Imperatoris, ab eo interfactus est, cui uim af-  
ferebat. Facere enim probus adolescens periculosè, quam per-  
petui turpiter maluit: at q; hunc summus uir scelere solutum  
periculo liberavit. Quædam significare satis erit, ut idem, ac  
pro codem, Neq; enim posset aut Hala ille Seruilius, aut P. Na-  
sica, aut L. Opimius, aut me Consule Senatus non nefarius ha-  
beri, si sceleratos interfici nefas esset. Hæc ita dicentur, prout  
nota erunt, uel utilitas causæ aut decor postulabit. Eadem ra-  
tio est eorum quæ ex poëticis fabulis ducuntur, nisi quod his  
minus affirmationis adhibetur: cuius usus qualis esse deberet,  
idem optimus autor ac magister eloquentiæ ostendit. Nam hu-  
ius quoque generis eadem in oratione reperietur exemplum.  
Itaque hoc iudices non sine causa etiam fictis fabulis doctissi-  
mi homines memoriae prodiderunt, eum qui patris ulciscendi  
causa matrem necauisset, uariatis hominum sententijs, non  
solum humana, sed etiam sapientissimæ deæ sententia libera-  
tum. Ille quoq; fabulæ, quæ etiam si ab Aesopo originem non  
acceperunt (nam uidetur earum primus autor Hesiodus) no-  
mine tamen Aesopi maximè celebrantur, ducere animos so-  
lent, præcipue rusticorum, & imperitorum: qui ex simplicius  
quæ ficta sunt, audiunt, & capti uoluptate, facile ijs quibus de-  
lectantur, consentiunt. Siquidem & Menenius Agrippa ple-  
bem cum patribus in gratiam traditur reduxisse nota illa de  
membris humanis aduersus uentrem discordantibus fabula. Et  
Horatius ne in poëmate quidem humilem huius generis usum  
putauit, his uersibus.

Livius Dec. 2d

**Epist.lib. 1.** Olim quod uulpes ægroto cauta leoni, &c.

**Episto. 3.**

**Aīvōn.** Αἴνων Graci uocant, τὸ ἀσωδοποίητον, τὸ ut dixi, λόγος μυθικοῦ: nostrorum quidam non sanè recepto in usum nomine Apolo- gationē. Cui confine est παροιμίας genus illud, quod est uelut fā bella breuior, & per allegoriam accipitur, Non nostrum, in- quic, onus: bos clitellas. Proximas exempli uires habet simili- tudo, præcipueq; illa quæ ducitur ci:ra ullam translationum mixturam ex rebus penē paribus. Ut qui accipere in Campo confuerunt, ijs candidatis quorum nummos suppressos esse putant, inimiciissimi solēt esse: sic huiusmodi Iudices infesti tum reo uenerant. Nam παραβολὴ, quam Cicero collationem uocat, longius res quæ comparantur, repetere solet. Nec hominum modò inter se opera similia spectantur, ut Cicero pro Murena facit, Quod si ē portu soluentibus, qui iam in portum ex alto inuchuntur, prædicere summo studio solent & tempestatum ra- tione, & prædonum, & locorum: quod natura fert, ut ijs fa- ueamus qui eadem pericula quibus nos perfundi sumus, ingre- diantur: quo me tandem animo esse oportet, propè iam ex ma- gna iactatione terram uidentem, in hunc, cui uideo maximas tempestates esse subeundas? Sed & à mutis atq; etiam inanimis interim huiusmodi ducitur. Et quoniam similiūm alia facies in tali ratione, admonendum est, rarius esse in oratione illud ge- nus quod ἄκοντα Graci uocant( quo exprimitur rerum aut per- sonarum imago: ut Caſſius, Quis istam faciem planipedis senis torquens?) quam id quo probabilius fit quod intendimus: ut si animum dicas excoleādum, similitudine utaris terræ, quæ negle- cta sentes atq; dumos, exculta fructus creat: aut si ad curam Recipub. horteris, ostendas apes etiam formicæq; non modo muta, sed etiā parua animalia, in cōmune tamē laborare. Ex hoc genere dictum est illud Ciceronis, Ut corpora nostra sine mente, ita ciuitas sine lege suis partibus ut neruis ac sanguine & membris uti nō potest. Sed ut hac corporis humani pro Cluen- tio: ita

lio: ita pro Cornelio, eorum: pro Archia, saxonum quoque  
est usus similitudine. Illa(ut dixi) propiora, Ut remiges sine  
gubernatore, ita milites sine imperatore uihil ualere. Solēt ta=men fallere similitudinum species, ideoq; adhibendum est his iudicium. Neque enim ut nauis utilior noua quam uetus: sic amicitia: uel ut laudanda quæ pecuniam suam pluribus largitur, ita quæ formam. Verba sunt in his similia, largitionis, & uetus statis: uis quidem longè diuersa, pecuniae, & pudicitiae. Itaque in hoc genere maximè queritur, an simile sit quod interfertur. Etiam in illis interrogationibus Socratis, quarum pau=lo antè feci mentionem, cauendum ne incaute respondeas: ut a= pud Aeschinem Socraticum male respondit Aspasia Xeno=phantis uxor. Quod Cicero his uerbis transfert, Dic mihi, quæ De Inuent. 18  
so, Xenophotis uxor, si uicina tua melius habeat aurum, quam tu habes, utrum illius, an tuum malis? Illius, inquit. Quid si ue=stem & ceterum ornatum muliebrem precij maioris habeat,  
quam tu habes, tuum, an illius malis? Illius uero, respōdit. Age,  
inquit, si uirum illa meliorem habeat, quam tu habes, uirum ne tuum, an illius malis? Hic mulier erubuit. merito. male enim re=ponderat, se malle alienum aurum, quam suum: nam est id im=probum. At si respondisset, malle se aurum suum tale esse, qua=tale illud esset, potuisset pudicè respondere, malle se uirum suum  
per minutissimas partes ista secuisse, & esse aliquid minus si=mile, ut simia homini, & marmora deformata prima manu: ali=quid plus, ut illud. Non ouum tam simile ouo. Et dissimilibus Plautus in  
inesse simile, ut est formicæ & elephanto genus, qui sunt ani=Capt.  
malia. Et similibus dissimile,

—Ut canibus catu'os, & matribus hœdos:  
differunt enim ætate. Contrariorum quoq; aliter accipi opposi=ta, ut noctem luci: aliter noxia, ut frigidam febri: aliter repu=gnantia, ut uerum falso: aliter disparata, ut dura non duris. Sed

quid hæc ad præsens propositum magnopere pertineant, non reperio. Illud est annotandum magis, argumenta duci ex iure simili: ut Cicero in Topicis, Ei cui domus ususfructus relictus sit, non restituturum hæredem, si corruerit, quia non restituat seruum, si is decesserit. Ex contrario, Nihil obstat quo minus iustum matrimonium sit mente coëuntium, etiam si tabulae signatae non fuerint. Nihil enim proderit signasse tabulas, si mentem matrimonij non fuisse cōstabit. Ex dissimili, quale est Ciceronis pro Cecinna: ut Siquis me exire domo coēgisset armis, haborem actionem: si quis introire prohibuisset, non haberem? Diū milia sic deprehēduntur, Non si qui argentū omne legauit, uideri potest signatam quoq; pecuniā reliquisse, ideo etiam quod est in nominibus, dari uoluisse creditur. Avāsorū quidam à simili separauerūt, nos eam subiectam huic generi putamus. Nam ut unum ad decem, sic decem ad centum, simile certe est: & ut hostis, sic malus ciuis. quāquam hæc ulterius quoq; procedere solent. Si turpis dominæ consuetudo cum seruo, turpis domini cum ancilla: si mutis animalibus finis uoluptas, idē homini. Cui rei facilimè occurrit ex dissimilibus argumētatio, Non idem est dominum cum ancilla coisse, quod dominam cum seruo. Nec si mutis finis uoluptas, rationabilibus quoq; Immo ex contrario, quia mutis, ideo non rationabilibus. Adhibetur extrinsecus in causam & autoritas. Hæc secuti Græcos, à quibus xupiōes dicuntur, iudicia aut iudicationes uocant, non de quibus ex causa diēta sententia est (nam ea quidem in exemplorum locum cedūt) sed si quid ita uisum gentibus, populis, sapientibus uiris, claris ciuibus, illustribus poëtis, referri potest. Ne hæc quidem uulgo dicta, & recepta persuasione populari, sine usu fuerint testimonia. Sunt enim quodāmodo uel potentiora etiam, quòd non causis accommodata, sed liberis odio & gratia mentibus: idco tam dicta facta q; quia aut honestissima, aut uerissima uidebantur. An uero me de incommodis uitæ differētem non adiuuabit  
carum

earum persuasio nationum, quæ fletibus natos, letitia defun= Thraces intel-  
 tos prosequuntur? Aut si misericordiam commendabo iudici,  
 nihil proderit quod prudentissima ciuitas Atheniensium non  
 eam pro affectu, sed pro numine accepit? Nam illa septem præ-  
 cepta sapientum, non ne quasdam uitæ leges existimamus? Si  
 causam ueneficij dicat adultera, no Marci Catonis iudicio da-  
 mnata uideatur, qui nullam adulteram non eandem esse uenefi-  
 cam dixit: iam sententijs quidem Poëtarum non orationes mo-  
 do sunt refertæ, sed libri etiam philosophorum: qui quanquam  
 inferiora omnia præceptis suis ac literis credunt, repetere ta-  
 men autoritatem à plurimis uersibus non fastidierunt. Neq; est  
 ignobile exemplum, Megareos ab Atheniensibus cum de Sala  
 mine contendenter, uictos Homeri uersu, qui tamen ipse non in Iliad.<sup>6.</sup>  
 omni editione reperitur, significans Aiacem nauis suas Athe-  
 niensibus iunxitisse. Ea quoq; quæ uulgo recepta sunt, hoc ipso  
 quod incertū autorem habent, uelut omnium fiunt, quale est, Vbi  
 amici, ibi opes. &c. Consciētia mille testes. & apud Ciceronem,  
 Pares autem (ut est in ueterे prouerbio) cum paribus facilimè  
 congregantur. Neque enim durassent hæc in æternum, nisi uera  
 omnibus uiderentur. Ponitur à quibusdam, & quidem in par-  
 te prima, Deorum autoritas, quæ est ex responsis: ut, Socratem  
 esse sapientissimum. Id rarum est: tamen utitur eo Cicero in li-  
 bro de Aruspicum responsis: & in concione contra Catilinam,  
 cum signum Iouis columnæ impositum populo ostendit: & pro  
 Ligario, cum causam C. Cæsar is meliorem, quia dij hoc iudica-  
 nerint, confitetur. Quæ cum propria causæ sunt, diuina testimo-  
 nia uocantur: cum aliunde accersuntur, argumenta. Nonnun-  
 quam contingit iudicis quoq;, aut aduersarij, aut eius qui ex  
 diuerso agit, dictum aliquod aut factum assumere ad eorum  
 quæ intendimus, fidem. Propter quod fuerunt qui exempla &  
 has autoritates, probationum in artificialium esse arbitraren- In Top.  
 tur, quod ea non inueniret Orator, sed acciperet. Plurimum au-

Plautus in  
Trucul.

De Senect.

tem refert. Nam testis, et quæstio, et his similia, de ipsa re qua  
in iudicio est, pronunciāt: extra petita, nisi ad aliquā præsentis  
disceptationis utilitatē ingenio applicātur, nihil per se ualent.

## De Vsu argumentorum.

C A P . X I I .

Ostensis argu-  
mentorum lo-  
cū, quēadmo-  
dum tjs uti o-  
porteat, aper-  
tissime docet.  
Ergo de argu-  
mentorum usu  
loquēs, 13. prē  
cepta tradit.

**H**Aec ferè de probatione uel ab alijs tradita, uel usū perce-  
pta in hoc tempus sciebā. Nec mihi fiducia est, ut ea sola  
esse contendam: quinimmo hortor ad quærendū, et inueniri  
posse fateor: quæ tamē adiecta fuerint, non multū ab his abhor-  
rebunt. Nunc breuiter, quemadmodū sit utendū his, subiungam.  
Traditum ferè est, argumentum oportere esse cōfessum. Dubijs  
enim probari dubia quī possunt? Quædā tamē, quæ in alterius  
rei probationē ducimus, ipsa probāda sunt. Occidisti uirū, eras  
enim adultera. Prius de adulterio conuincendum est, ut cum id  
cōperit esse pro certo, fiat incerti argumentum. Spiculū tuum  
in corpore occisi inuentum est: negat suum. ut probationi pro-  
fit, probādū est. Illud hoc loco monere inter necessaria est, nul-  
la esse firmiora, quam quæ ex dubijs facta sunt certa. Cædes à te  
comissa est, crūtam enim uestem habuisti. Non est tam graue  
argumētū si fatetur, quam si cōuincitur. Nam si fatetur, multis  
ex causis potuit crūcta esse uestis. Si negat, hic causæ cardinem  
ponit: in quo si uictus fuerit, etiā in sequentibus ruit. Non enim  
uidetur in negādo mētiturus fuisse, nisi desperasset id posse de-  
fendi, si confiteretur. Firmissimis argumentorū, singulis instan-  
dum, infirmiora cōgreganda sunt: quia illa per se fortia non o-  
portet circūstantibus obscurare, ut qualia sunt apparet: hæc  
imbecilla natura, mutuo auxilio sustinetur. Itaq; si nō possunt  
ualere quia magna non sunt, ualebunt quia multa sunt: quæ ad  
eiusdem rei probationem omnia spectant: ut si quis hæreditatis  
gratia hominem occidisse dicatur, Hæreditatē sperabas, et ma-  
gnam hæreditatem: et pauper eras, et tum maximè à credito-  
ribus appellabaris: et offenderas eum cuius hæres eras, et mu-  
taturum tabulas sciebas. Singula leuia sunt, et communia: uni-  
uersa

uersa uero nocent, etiam si non ut fulmine, tamen ut grandine.  
 Quædā argumēta ponere sat is non est, adiuuanda sunt: ut si cu-  
 piditas causa sceleris fuit, quæ sit uis eius: \*ira, quātū efficiat in \*ita  
 animis hominū talis affectio. Ita & firmiora erunt ipsa, & plus  
 habebunt decōris, si non nudos, & uelut carne spoliatos artus  
 ostenderint. Multum etiam refert, si argumento nitemur odij:  
 utrum hoc ex inuidia sit, an ex iniuria, an ex ambitu: uetus, an  
 nouum: aduersus inferiorē, parem, an superiorem: alienum, an  
 propinquum. Suos habet omnia ista tractatus, & ad utilitatē  
 partis eius quam tuemur, referenda sunt. Nec tamen omnibus  
 semper quæ inuenerimus, argumentis onerādus est iudex: quia  
 & tedium afferunt, & fidem detrahunt. Neque enim iudex  
 potest credere satis esse ea potentia, quæ non putamus ipsi suffi-  
 cere, qui dicimus. In rebus uero apertis argumentari tam sit  
 stultum, quam in clarissimū solem mortale lumen inferre. His  
 quidā probationes adiiciunt, quas ~~metrū~~ uocāt, ductas ex ef-  
 festibus. Atq; Aristoteles quidem potentissimū putat ex eo qui  
 dicit, si sit uir optimus: quod ut optimū est, ita longè quidē, sed  
 sequitur tamen, uideri. Inde enim illa nobilis Scauri defensio,  
 Quintus Varius Sucronēsis ait Aemiliū Scaurū Rēpub.  
 populi Romani prodidisse: Aemilius Scaurus negat. Cui simile  
 quiddā fecisse Iphicrates dicitur, qui cum Aristophōtem, quo  
 accusante similis criminis reus erat, interrogasset, an is accepta  
 pecunia Rēpub. proditus esset, is q; id negasset, Quod igitur,  
 inquit, tu non fecisses, ego feci? Intuendū autem, & qui sit a-  
 pud quem dicimus: ex id quod illi maximē probabile uideatur,  
 requirendum. Qua de re locuti sumus & in procēmij & sua so-  
 riæ præceptis. Altera ex affirmatione probatio est, Ego hoc  
 feci, tu mihi hoc dixisti. & O facinus indignū. & similia. Quæ  
 non debent decesse quidem orationi, & si desunt, multū nocent,  
 non tamen habenda sunt inter magna præsidia, cum hoc in ea-  
 dem causa fieri ex utraq; parte similiter possit. Illæ firmiores,  
 ex sua

ex sua cuiusq; persona probationes, quæ credibilem rationem subiectam habent: ut vulneratus, aut filio orbatus non fuerit alium accusaturus, quam nocentē: quando si negotiū innocentii facit, liberet eum noxa qui admiserit. Hinc & patres aduersus liberos, & aduersus suos quisq; necessarios autoritatem petūt. Quæ situm etiam, potentissima argumenta primo'ne ponenda sint loco, ut occupent animos: an summo, ut inde dimittant: an

Iliad. 4. ubi im partita primo summoq;, ut Homericā dispositione in medio becilliores Ne stor in medio sint infirma: an à minimis crescant. Quæ prout ratio causæ cu-

lusq; postulabit, ordinabuntur, uno (ut ego censeo) excepto, ne à potentissimis ad leuisima decrescat oratio. Ego hæc breui- ter demonstrasse contentus, ita posui, ut locos ipsos & genera quam possem apertissimè ostenderē. Quidam executi sunt uer- bosi, quibus placuit proposita locoru communium materia,

\*inūriam quo quæq; res modo dici posset, ostendere. Sed mihi superua- \*potentes cuum uidebatur. Nam & fere apparet quid in \*inuidiam, quid amicos in auaritiam, quid in testē inimicum, \*quid pro teste amico di-

cendum sit. Et de omnibus his omnia dicere infinitum est: tam hercule, quam si cōtrouersiarum, quæ sunt, quæq; futuræ sunt, quæstiones, argumenta, sententias tradere uelim. Ipsas autē ar- gumentorum uelut sedes, non me quidem omnes ostendisse con- fido, plurimas tamen. Quod eo diligentius faciendum fuit, quia declamationes quibus ad pugnā forensem uelut præpilatis ex erceri solebamus, olim iam ab illa uera imagine orandi recesserunt, atq; ad solam compositæ uoluptatem neruis carent, non alio mediusfidius uitio dicentium, quam quo mancipiorum ne- gociatores formæ pueroru uirilitate excisa lenocinātur. Nam ut illi robur ac lacertos, barbamq; ante omnia, & aliæ que na- turæ propria maribus dedit, parum existimant decora: quæq; fortia, si liceret, forent, ut dura molliūt: ita nos habitum ipsum orationis uirilē, & illam uim strictè robusteq; dicendi, tenera quadam elocutionis cute operimus: & dum leuia sint ac nitida, quan-

da, quantum ualeant, nihil interesse arbitramur. Sed mihi natu-  
ram intuenti nemo non uir spadone formosior erit. nec tam a=   
uersa unquam uidebitur ab opere suo Prouidentia, ut debilitas  
inter optima inuenta sit. Nec id ferro speciosum fieri putabo,  
quod si nasceretur, mōstrum erat. Libidinem iuuet ipsum effœ=   
minati sexus mendacium, nunquam tamen hoc continget malis  
moribus regnum, ut si qua precciosa fecit, fecerit & bona. Qua=   
propter eloquentiam licet hanc (ut sentio enim dicam) libidi=   
nosam resupina uoluptate auditoria probent: nullā esse existi=   
mabo, quæ ne minimum quidem in se indicium masculini & in=   
corrupti, ne dicam grauis & sancti uiri, ostendet. An uero sta=   
tuarum artifices, pictoresq; clarissimi cum corpora quam spe=   
ciosissima fingendo pingendo uerè effingere cuperent, nunquam  
tamen in hunc inciderunt errorem, ut Bagoam, aut Megaby=   
zum aliquem in exemplum operis assumerent sibi, sed Dory=   
phorū illum, aptum uel militiæ uel palæstra, aliorum quoque  
iuuenum bellicosorum & athletarū corpora\* decora uerè ex=   
istimauerunt: nos qui Oratorem studemus effingere, non arma,  
sed tympana eloquentiæ demus? Igitur & ille quem institui=   
mus, adolescens, quam maximè potest, componat se ad imitatio=   
nem ueritatis, initurusq; frequenter forensium certaminum pu=   
gnam, iam in schola uictoriā spectet, & ferire uitalia ac tue=   
risciat: & præceptor id maximè exigat, & inuentum præci=   
pue probet. Nam ut ad peiora iuuenes laude ducuntur, ita lau=   
dari in bonis gaudent. Nunc illud mali est, quod necessaria ple=   
runq; silentio transeunt, nec in dicendo uidetur inter bona uti=   
litas. Sed hæc & in alio nobis tractata sunt opere, & in hoc sæ=   
pe repetenda. Nunc ad ordinem incepsum reuertamur.

## De Refutatione.

C A P. X I I I.

**R**Efutatio dupliciter accipi potest. Nam & pars defensoris  
tota posita est in refutatione, & quæ dicta sūt ex diuerso,  
debent utrinq; dissolui: & hæc est propriè, cui in causis quar=   
tus aſi

Plutarch. in vi  
ta Alex. Plin.  
lib. 35. cap. 3.  
& lib. 34. cap.  
16. & Cic. in  
Orat.

\*decorare  
exist.

Lib. de causis  
corruptæ elo-  
quentiæ.

Confirmatio -  
nem ordine fe-  
quitur refuta-  
tio. Eam dupli-  
citer accipi do-  
cet, & utriusq;

eandem esse cōdītōnē, & ex iſdem locis ar-  
gumenta sumi ad cōfutandū, qui sumeban-  
tis aſſignatur locus, ſed utriusq; ſimilis conditio eſt. Neq; uero  
ex alijs locis ratio argumentorum in hac parte peti potest,  
quām in confirmatione; nec locorum, aut ſententiarum, aut uer-  
borum & figurarum alia conditio eſt. Affectus plerunq; hæc  
pars mitiores habet. Non ſine cauſa tamen diſſicilius ſemper  
dem in utrāc; eſt creditum (quod Cicero ſaþe teſtatur) defendere, quām ac-  
cufare. Primum, quōd eſt res illa ſimplicior. proponitur enim  
uno modo, uariè diſſoluitur, cum accuſatori ſatis ſit plerunq;  
uerum eſſe id quod ſubiecerit: Patronus neget, defendat, trāſe-  
rat, excuſet, depreceſetur, molliat, minuat, auertat, deſpiciat, de-  
rideat. Quare indirecta ferē, atq; ut ſic dixerim, clamora eſt a-  
etio. Hinc mille flexus & artes deſiderantur. Tum accuſator

Cic. in Orato-  
re.

præmeditata pleraq; domo afferit: Patronus etiā in opinatis fre-  
quenter occurrit. Accuſator dat teſtē: patronus ex re ipsa re-  
fellit. Accuſator criminū inuidia, et ſi falſa ſit, materiam dicendi  
trahit, de parricidio, ſacrilegio, maiestate, quæ patrono tātum  
neganda ſunt. Ideo q; accuſationibus etiam mediocreſ in dicens  
do ſufficerunt: bonus deſensor nemo, niſi qui eloquentiſſimus,  
fuit. Nam ut quod ſentio ſemel finiam, tanto eſt accuſare quām  
defendere, quāto facere quām ſanare uulnera facilius. Plurimū  
autem refert, & quid protulerit aduersarius, & quomodo. Pri-  
mum igitur intuendū eſt, id cui reſponsuri ſumus, proprium ſit  
eius iudicij, an ad cauſam extra accerſitū. Nam ſi eſt propriū,  
aut negandū, aut defendendum, aut transferendū: extra hæc in  
iudicij ferē nihil eſt. Deprecatio quidē, que eſt ſine illa ſpecie  
deſenſionis, rara admodum, & apud eos ſolos iudices, qui nulla  
certa pronunciandi forma tenentur: quā quam illæ quoq; apud  
C. Cæſarem, & Triumuiros, pro diuersarū partiū hominibus  
actiones, etiam ſi precibus utuntur, adhibent tamē patrocinia,  
Pro Lig. niſi hoc non fortiſſime defendētiſ eſt dicere, Quid aliud egimus  
Tubero, niſi ut quod hic potest, nos poſſemus? Quōd ſiquādo  
apud principē alium' ue, cui utrum uelit liceat, dicemus, dicen-  
dum

dam erit, Dignum quidem morte eum pro quo loquemur, cle=  
 mētia tamen seruandū esse uel talem. Primum omnium non erit  
 nobis res cum aduersario, sed cum iudice: deinde forma delibe=  
 ratiuæ magis materiæ, quam iudiciale utemur. Suadebimus e=br/>
 nim ut laudē humanitatis potius quam uoluptatem ultionis con=br/>
 cupiscat. Apud iudices quidem secundum leges dicturos senten=br/>
 tiā, de confessis præcipere ridiculū est. Ergo quæ neq; negari  
 neq; trāsferri possunt, utiq; defendēda sunt, qualiacūq; sint: aut  
 causa cadendum. Negandi duplīcē ostēdimus formā: aut non  
 esse factum: aut nō hoc esse, quod factum sit. Quæ neq; defendi,  
 neq; trāsferri possunt, utiq; neganda: nec solum si finitio potest  
 esse pro nobis, sed etiā si nuda inficiatio supereſt. Testes erunt:  
 multa in eos dicere licet. Chirographum: de similitudine litera=br/>
 rum differendum. Utiq; nihil erit peius quam confessio. Ultima  
 est actionis cōtrouersia, cum defendendi negandi uerba non est lo=br/>
 cus, translatio. At qui quædam sunt, quæ nec negari, nec defen=br/>
 di, nec transferri possunt. Adulterij rea est, quæ quum anno ui=br/>
 dua fuisset, enixa est. Lis non erit. Quare illud stultissimè præ=br/>
 cipitur, quod defendi non possit, silentio dissimulandum, si qui=br/>
 dē est id de quo iudex pronūciaturus est. At si extra causam sit  
 adductum, & tamen cōiunctum, malum quidem dicere, nihil id  
 ad quæstionem, nec esse in his morandum, & minus esse quam  
 aduersarius dicit: tamen uelut huic simulationi obliuionis igno=br/>
 scam. Debet enim bonus aduocatus pro rei salute breuem negli=br/>
 gentiæ reprehensionem non pertimescere. Videndum etiam, si=br/>
 mul nobis plura aggredienda sint, an amolienda singula. Plu=br/>
 ra simul inuadimus, si aut tam infirma sunt, ut pariter impelli  
 possint: aut tam molesta, ut pedem conferre cum singulis nō ex=br/>
 pediat. Tum enim toto corpore\* enitendum, & ut sic dixerim, \* obnitendū  
 \* detecta fronte pugnādum est. Interim si resoluere ex parte di \* directa  
 uersa dicta difficultius erit, nostra argumēta cum aduersariorum  
 argumentis conferemus, si modo, hæc ut ualentiora videantur,  
 effici

effici poterit. Quæ uero turbaualebunt, diducenda erunt, ut quod paulò ante dixi, Eras hæres, & pauper, & magna pecunia appellabar is à creditoribus, & offenderas, & mutaturum tabulas testameti sciebas. Vrgent uniuersa. At si singula queq; dissolueris, iam illa flamma, quæ magna congerie conualuerat, diductis quibus alebatur, concidet: ut si uel maxima flumina in riuos diducantur, qualibet transitum præbent. Itaq; proposi-  
tio quoq; secundum hanc utilitatem accōmodabitur, ut ea nunc singula ostendamus, nunc complectamur uniuersa. Nam inter-  
im quod pluribus collegit aduersarius, satis est semel propone-  
re: ut si multas causas faciēdi quod arguit, reo dicet accusator  
fuisse, nos non enumeratis singulis, semel hoc intuendum nege-  
mus, quia non quisquis causam faciendi sceleris habuit, & fece-  
rit. Sæpius tamen accusatori congerere argumenta, reo dissolue-  
re expediet. Id autē, quod erit ab aduersario dictū, quomodo  
refutari debeat, intuendū est. Nam si erit palam falsum, negare  
satis est: ut pro Cluentio Cicero, eum quem dixerat accusator  
epoto poculo concidisse, negat eodē die mortuum. Palam etiā  
contraria, & superuacula, & stulta reprehendere nullius est ar-  
tis. Ideoq; nec rationes eorū, nec exēpla tradere necesse est. Id  
quoq; (obscuruū uocant) quod secreto, & sine teste aut argumē-  
to dicitur factum, satis natura sua infirmum est. Sufficit enim  
quod aduersarius non probat. Item si ad causam non pertinet.  
Est tamen interim Oratoris efficere, ut quid aut contrarium es-  
se, aut à causa diuersum, aut incredibile, aut superuacuum, aut  
nostræ potius causæ uideatur esse coniunctū. Obijcitur Oppio,  
quod de militū cibarijs detraxerit, asperum crimen: sed contra-  
rium ostendit Cicero, quia ijdem accusatores obiecerunt Op-  
pio, quod is uoluerit largiendo corrūpere exercitū. Testes in  
Cornelium accusator lecti à Tribuno codicis pollicetur: facit  
In Divin. hoc Cicero superuacuum, quia idē fateatur ipse. Petit accusatio-  
nē in Verrē Quintus Cæcilius, quod fuerat quæstor eius: ipsum  
Cicero

Cicero ut pro se uideretur, efficit. Cætera quæ proponuntur, communes locos habent. Aut enim coniectura excutiuntur, an uera sint: aut finitione, an propria: aut qualitate, an in honesta, iniqua, improba, in humana, crudelia, & cætera quæ ei generi accident. Ea q; nō modò in propositionibus aut rationibus, sed in toto genere actionis intuenda. An sit crudelis, ut Labieni in Rabirium lege perduellionis. In humana, ut Tuberonis Ligarium exulem accusantis: atq; id agentis, ne ei Cæsar ignoscat. Superba, ut in Oppium ex epistola Cottæ reum factum. Proinde precipites, insidiosæ, impotentes deprehēduntur. Ex quibus tamē fortissimè inuaseris, quod est aut omnibus periculo sum: ut dicit Cicero pro Tullio, *Quis hoc statuit unquam, aut cui concedi sine summo omnium periculo potest, ut eum iure potuerit occidere, à quo metuisse se dicat ne ipse posterius occideretur?* Aut ipsis iudicibus, ut pro Oppio monet pluribus, ne illud actionis genus in equestrem ordinem admittant. Nonnunquam tamen quædam bene contemnuntur, uel tanquam leuia, uel tanquam ad causam nihil pertinentia. Multis hoc locis facit Cicerio. Sed hæc simulatio interim hucusq; procedit, ut quæ dicēdo refutare nō possumus, quasi fastidiendo calcemus. Quoniā uero maxima pars eorum similibus constat, rimandū erit diligenter, quid sit in quo q; quod assumitur, dissimile. Id in iure facile deprehenditur. Est enim scriptum de rebus utiq; diuersis, tantoq; magis ipsa rerum differentia potest esse manifesta. Illas uero similitudines, quæ ducuntur ex mutis animalibus aut inanimis, facile est eludere. Exempla rerum uarie tractanda sunt si nocebunt. quæ si dubia erunt, fabulosa dicere licebit: si uera, maximè quidem dissimilia. Neq; enim fieri potest, ut paria sint omnia: ut si Nasica post occisum Gracchum defendatur exemplo Halæ, à quo Melius est interfactus: Meliū regni affectato rem fuisse, à Graccho leges modò latas esse populares: Halam magistrum equitum fuisse, Nasicam priuatū esse dicatur. Si de-

r fecerint

fecerint omnia, tum uidendum erit, an obtineri posset, ne illud quidem recte factum. Quod de exemplis, idem etiam de iudicatis obseruandum. Quod autem posui, referre, quo quicquid accusator modo dixerit, huc pertinet, ut si est minus efficaciter locutus, ipsa eius uerba ponantur: si acriter & uehementi usus fuerit oratione, eandem rem nostris uerbis mitioribus proferamus, ut Cicero pro Cornelio, Codicem attigit. Et protinus cum quadam defensione: ut si pro luxurioso dicendum sit, Obiecta est paulo liberalior uita. Sic et pro sordido parcum, et pro maledico librum dicere licebit. Utique nunquam committendum est, ut aduersariorum dicta cum sua confirmatione referamus, aut etiam loci **\*excusione** alicuius executione adiuuemus, nisi cum eludenda. Apud exercitum mihi fueris, inquit: tot annis foru non attigeris: abfueris tandem: et cum tam longo interuallo ueneris, cum iisque qui in foro habitarunt, de dignitate contendas? Præterea in contradictionibus interim totum crimine exponitur: ut Cicero pro Scauro contra Bostarem facit, uelut oratione diuersæ partis imitatus. Aut pluribus propositionibus iunctis: ut pro Varenio, Cum iter per agros et loca sola ficeret cum Populeno, in familiam Anchianam incidisse dixerunt: deinde Populenum occisum esse: illico Varenum uinctum adseruatum, dum hic ostenderet quid de eo fieri uellet. Quod est utique faciendum, si erit incredibilis reiordo, et ipsa expositione fidem perditurus. Interim per partes dis-soluitur, quod contextu nocet: et plerique id est tutius. Quædam contradictiones natura sunt singulæ. Id exemplis non egit. Communi a bene apprehenduntur, non tantum quia utriusque sunt partis, sed quia plus prosunt respondenti. Neque enim pigebit, quod saepemonui referre. Commune qui prior dicit, contrarium facit. Est enim contrarium, quo aduersarius bene uti potest. Atenim non uerisimile est tantum scelus M. Cottam esse commentum. Quid? hoc uerisimile est, tantum scelus Oppium esse conatum? Artificis autem est inuenire in actione aduersarij, quæ inter se metipsa pugnant,